ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN ĐẮK R’LẤP     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:            /UBND-NC            Đắk R’Lấp , ngày        tháng       năm 2024
      V/v trả lời đơn thư

          của công dân.

Kính gửi: Ông Trần Trung Chính

       Địa chỉ: thôn 3, xã Đăk Sin, huyện Đắk R’Lấp , tỉnh Đăk Nông.

Thực hiện công văn số 2351/UBND-NC ngày 25/4/2024 của UBND tỉnh Đăk

Nông về việc xử lý khiếu nại, tố cáo của ông Trần Trung Chính (có tên khác là

Trần Văn Chính) trú tại thôn 3, xã Đăk Sin, huyện Đắk R’Lấp , tỉnh Đăk Nông.

Sau khi rà soát kiểm tra quá trình xử lý, giải quyết các nội dung đơn của ông

Trần Trung Chính qua các thời kỳ, UBND huyện Đắk R’Lấp có ý trả lời cụ thể

như sau:

1. Đối với nội dung liên quan đến việc ông Nguyễn Văn Giống và bà

Nguyễn Thị Thứ lấn chiếm đất công, sang nhượng đất trái phép

Vào năm 2001, ông Trần Trung Chính gửi đơn tố cáo việc ông Nguyễn Văn

Giống và bà Nguyễn Thị Thứ lấn chiếm đất công, sang nhượng đất trái phép. Sau

đó, nội dung tố cáo này của ông Trần Trung Chính đã được các cơ quan có thẩm

quyền xem xét, giải quyết, trả lời, báo cáo, ban hành kết luận giải quyết tố cáo, cụ

thể: Báo cáo số 05/BC-NN.ĐC ngày 27/12/2001 của Phòng Nông nghiệp -Địa

chính huyện Đắk R’lấp về kết quả xác minh đơn tố cáo của ông Trần Trung Chính

về hành vi buôn bán, lấn chiếm đất trái phép của ông Giống, bà Thứ; Công văn số

168/CV-UB ngày 31/12/2001 của UBND huyện Đắk R’lấp về việc trả lời đơn của

ông Trần Trung Chính; Kết luận số 37/KL-UB ngày 29/9/2003 của Chủ tịch UBND

huyện Đắk R’lấp về việc giải quyết đơn tố cáo của công dân.

Đến năm 2018 UBND huyện Đắk R’Lấp nhận được đơn của ông Trần Trung

Chính với nội dung: Đề nghị cơ quan có thẩm quyền thu hồi các thửa đất do bà

Nguyễn Thị Thứ lấn chiếm. Sau khi nhận được đơn của ông Trần Trung Chính,

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiểm tra, xác minh nội dung vụ

việc. Ngày 28/12/2018 UBND huyện Đắk R’Lấp  đã ban hành công văn số

1731/UBND-NC trả lời nội dung đơn kiến nghị của ông Trần Trung Chính theo

quy định.

Không đồng ý với kết quả giải quyết của UBND huyện Đắk R’Lấp, ông Trần

Trung Chính đã có đơn khiếu nại công văn trả lời đơn số 1731/UBND-NC ngày

28/12/2018 của UBND huyện Đắk R’Lấp.

Qua xem xét nội dung đơn khiếu nại, đối chiếu với quy định tại khoản 2, Điều

11, Luật Khiếu nại năm 2011, nội dung khiếu nại của ông Trần Trung Chính không

đủ điều kiện để xem xét thụ lý do nội dung công văn số 1731 không liên quan trực

tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của ông Trần Trung Chính. UBND huyện Đắk

2

R’Lấp đã ban hành công văn số 831/UBND-NC ngày 25/06/2019 về việc xử lý

đơn khiếu nại của công dân.

Ngày 13/2/2023 UBND huyện Đắk R’Lấp tiếp tục nhận được đơn của ông

Trần Văn Chính. Đơn do Văn phòng huyện ủy Đắk R’Lấp  chuyển đến theo công

văn số 92-CV/VPHU ngày 13/2/2023 với nội dung đề nghị các cấp có thẩm quyền

xem xét, giải quyết vụ việc liên quan đến tranh chấp đất đai của ông Chính. Ngày

27/2/2023 UBND huyện đã ban hành công văn số 210/UBND-NL hướng dẫn đồng

thời trả lời cho ông Trần Văn Chính về trình tự thủ tục giải quyết tranh chấp đất

đai theo quy định.

2. Đối với nội dung tố cáo nguyên Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND

huyện qua các thời kì và Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện

Đắk R’lấp

Căn cứ Luật Tố cáo 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành:

- Đối với nội dung tố cáo đồng chí Bí thư Huyện ủy:

Theo quy định tại Quy định số 20-QĐ/TU ngày 30/11/2022 của Tỉnh ủy Đắk

Nông về phân cấp quản lý cán bộ thì chức danh Bí thư Huyện ủy do Ban thường

vụ Tỉnh ủy quản lý. Căn cứ Điều 19, Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của

Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng:

“ Cấp uỷ, ban thường vụ cấp uỷ, uỷ ban kiểm tra có nhiệm vụ giải quyết tố

caó đối với tổ chức đảng và đảng viên thuộc phạm vi quản lý của cấp ủy cùng cấp.

Tổ chức đảng có nhiệm vụ giải quyết tố cáo đối với tổ chức đảng, đảng viên thuộc

phạm vi phụ trách. Chi bộ có nhiệm vụ giải quyết tố cáo đối với đảng viên thuộc

phạm vi quản lý.

Trường hợp đảng viên là cấp uỷ viên các cấp hoặc cán bộ thuộc diện cấp uỷ

các cấp quản lý đã nghỉ hưu, nếu bị tố cáo vi phạm khi đang công tác thì thẩm

quyền giải quyết tố cáo được thực hiện như đang đương chức.”

 Căn cứ quy định nêu trên, UBND huyện Đắk R’Lấp không có thẩm quyền

giải quyết tố cáo đối với đồng chí Bí thư Huyện ủy.

- Đối với nội dung tố cáo đồng chí Chủ tịch UBND huyện:

Tại Điểm a, Khoản 04, Điều 13, Luật Tố cáo năm 2018 quy định: Chủ tịch Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh có thẩm quyền sau đây: “Giải quyết tố cáo hành vi vi phạm

pháp luật trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy

ban nhân dân cấp huyện, người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, công chức, viên chức khác do mình

bổ nhiệm, quản lý trực tiếp”.

Do đó nội dung tố cáo nguyên Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện Đắk

R’lấp qua các thời kì bao che cho cán bộ làm trái quy định của pháp luật làm ảnh

hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của gia đình ông Chính không thuộc thẩm

quyền giải quyết của UBND huyện Đắk R’lấp.

- Đối với nội dung tố cáo Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án huyện Đắk

R’lấp:

3

Căn cứ  Điều 157 Luật thi hành án dân sự quy định về Thẩm quyền, thời hạn

và thủ tục giải quyết tố cáo: “….Trường hợp người bị tố cáo là Thủ trưởng cơ

quan thi hành án dân sự thì Thủ trưởng cơ quan thi hành án dân sự cấp trên trực

tiếp hoặc Thủ trưởng cơ quan quản lý thi hành án dân sự thuộc Bộ Tư pháp có

trách nhiệm giải quyết.”

Căn cứ quy định trên, việc giải quyết tố cáo đối với Chi cục trưởng Chi cục

Thi hành án huyện thuộc thẩm quyền của Cục trưởng cục Thi hành án tỉnh Đắk

Nông.

Từ các cơ sở nêu trên, việc đề nghị giải quyết tố cáo (năm 2001), giải quyết

khiếu nại (năm 2018), kiến nghị về tranh chấp đất đai đã được UBND huyện Đắk

R’Lấp  xử lý, giải quyết, ban hành nhiều văn bản hướng dẫn và trả lời cho ông

Trần Trung Chính theo quy định của Luật Khiếu nại Tố cáo số 09/1998/QH10

ngày 2/12/1998; Luật Khiếu nại năm 2011, các quy định về trình tự xử lý đơn theo

Thông tư 07/2014/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2014 của Thanh tra Chính phủ

quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh;

Thông tư 05/2021/TT-TTCP ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ

quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh.

Trên đây là ý kiến trả lời của UBND huyện Đắk R’Lấp đối với các nội dung

đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị qua các thời kỳ của ông Trần Trung Chính trú tại

thôn 3, xã Đăk Sin, huyện Đắk R’Lấp , tỉnh Đăk Nông. Trường hợp ông Trần

Trung Chính tiếp tục gửi đơn có cùng nội dung như trên, UBND huyện Đắk R’Lấp

sẽ lưu đơn theo quy định./.

Nơi nhận:                                                                                CHỦ TỊCH

- Như trên;

- UBND tỉnh;

- HĐND tỉnh;            thay

- BTCD tỉnh;              báo

- Thanh tra tỉnh;         cáo

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Phòng Tài nguyên – Môi trường huyện;                     Nguyễn Quang Tứ

- BTCD huyện;
- Cổng thông tin điện tử -VPUBND huyện;
- Lưu: VT, HS.

4

		2024-07-01T07:49:59+0700

		2024-07-01T08:36:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-03T07:04:07+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Quang Tứ<tunq.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-03T08:03:26+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-03T08:03:27+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-03T08:03:28+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-03T08:03:46+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!